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Lukijalle

PsykoterapiasäätiöMonasterin 40-vuotinen historia alkaa vuodesta 1983, kun Pohjois-Suo-
men psykoterapiaseura perustettiin. Myöhemmin Psykoterapiasäätiö Monasteri erkaantui
siitä omaksi psykoanalyyttiseksi psykoterapia- ja koulutuskeskukseksi. Säätiön perustivat
Vilja ja Tor-Björn Hägglund, jotka tunnetaan pohjoissuomalaisen psykoanalyyttisen ajatte-
lun uranuurtajina 1970-luvulta lähtien. Perustajista Vilja Hägglund (1931-2016) oli psyki-
atrian erikoislääkäri ja kouluttajapsykoanalyytikko (IPA). Hän toimi myös säätiön ensim-
mäisenä puheenjohtajana. Tor-Björn Hägglund (1928–2004) oli puolestaan nuorisopsyki-
atrian erikoislääkäri, kouluttajapsykoanalyytikko (IPA), Oulun yliopiston psykoterapian ja
lääketieteellisen psykologian professori 1976–1989, kunniatohtori, kirjailija ja runoilija.

Hägglundien työ psykoanalyyttisen ajattelun näkyväksi tekemisessä ja sen soveltamisessa
hoitokäytäntöön kantoi hedelmää. Joukko lääkäreitä ja psykologeja sekämyöhemminmyös
muita psykiatrisen hoidon ammattilaisia kiinnostui tutkimaan psykoanalyyttista teoriaa sy-
vemmin ja soveltamaan sitä omassa työssään. Innostuneessa ryhmässä oli elävä ja luova il-
mapiiri. Tämä on ollut pohjana Psykoterapiasäätiö Monasterin perustamiselle ja sen myö-
hemmälle kasvulle ja kehitykselle.

Monasterissa on koulutettu psykoterapeutteja vuodesta 1985. Vuodesta 2013 lähtien kou-
lutus on toteutunut yhteistyössä Oulun yliopiston kanssa. Useat Monasterin kouluttamat
psykoterapeutit ovat myöhemmin syventäneet koulutustaan eri yhdistysten kouluttaja-
koulutuksissa tai Suomen Psykoanalyyttisen Yhdistyksen psykoanalyytikkokoulutuksessa.
Keski-iän kynnyksellä Psykoterapiasäätiö Monasteri jatkaa toimintaansa elinvoimaisena
psykoanalyyttisena koulutus- ja tiedeyhteisönä Oulun historiallisessa Puu-Raksilassa.

Toteemi ja pupu -Winnicottin ja luovuuden aika on PsykoterapiasäätiöMonasterin 40-vuotis-
juhla-kirja. Freudin klassikkoteos on antanut virikkeitä kirjan nimeen, mutta olemme ajan
hengenmukaisesti tuoneet ajattelua tälle vuosituhannelle, juuria unohtamatta.Monasterissa
on pitkä historia brittiläisen Donald W. Winnicottin (1896–1971) tekstien tutkimisesta ja
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hänen ajattelunsa tulkinnasta. Alaotsikko johdattelee kirjan kahteen ensimmäiseen teks-
tiin, jotka ovat arvokkaita suomennoksiaWinnicottin alkuperäisistä teksteistä.Winnicottin
mukaan luovuus pohjautuu kykyyn löytää oma itsensä sekä kykyyn jakaa tätä omaa myös
toisen kanssa. Sitä edesauttavat riittävät minäkyvyt ja kypsyys. ArtikkelitHuolehtimisen ky-
vyn kehittyminen ja Yksinolemisen kyky avaavat Winnicottin ajattelun keskeisiä käsitteitä ja
tuovat varhaisen vuorovaikutuksen keskiöön. Raija Pohjamon jaMaarit Veikkolaisen tekstit
jatkavat Winnicottin ja luovuuden henkeen.

Kirja tutkii elävästi eri ikäkausien kehitysvaiheita ja niihin sisältyviä kysymyksiä. Seuraa-
vassa osassa psykoterapian näkökulma, kasvu ja kehitys tulevatkin erilaisten tekstien kautta
esille. Saana Lehtisen, Tiina Kosken, Heli Vähätainin, Airi Uimaniemen ja Hannu Sikkilän
tekstit ovat kehitysikää mukailevassa järjestyksessä. Ne kertovat myös psykoterapiasta ja
eri ikäkausien kehityskysymyksistä käytännön ja taiteen esimerkein. Jukka Tervon ja Ai-
no-Maija Nikulan psykoterapiatapauksista kertovat artikkelit kuvaavat psykoanalyyttisen
ajattelun soveltamista erilaisten menetelmien eli musiikkiterapian ja psykoanalyyttisen ku-
vataidepsykoterapian näkökulmista. Piia Rantakokon, Heljä Aniaksen ja Raimo Niemistön
teksteissä psykoanalyyttinen ajattelu tuodaan kirjallisuuden kautta esille. Viimeisessä artik-
kelissa Merja Kaleva avaa psykoanalyyttisten käsitteiden kohtaloa.

Artikkeleiden kirjoittamiseen ja niiden toimittamiseen on tarvittu paljon työtä. Kiitos kai-
kille, jotka ovat käyttäneet aikaansa tehden psykoanalyyttista ajattelua näkyväksi ja eläväksi.
Kirjan toimituskuntaan ovat allekirjoittaneiden lisäksi kuuluneet Asta Määttä, Raimo Nie-
mistö, Ulla Ollila ja Heli Vähätaini.

Oulussa 12.9.2022

Piia Rantakokko ja Maarit Veikkolainen
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Donald W. Winnicott:

HUOLEHTIMISEN KYVYN KEHITTYMINEN (1963)

Huolen tuntemisen kyvyn alkuperään liittyy monimutkainen ongelma. Muista huolehtimi-
nen on tärkeä sosiaalisen elämän piirre. Psykoanalyytikot etsivät usein yksilön emotionaa-
lisen kehityksen alkujuuria. Haluan tavoittaa huolehtimisen etiologian ja paikantaa sen il-
maantumisen lapsen kehityksessä. Olen kiinnostunut myös tapauksista, joissa yksilön huo-
lehtimisen kyvyn kehitys epäonnistuu sekä tapauksista, joissa johonkin pisteeseen saakka
kehittynyt huolehtimisen kyky katoaa.

Sanaa ’concern’ käytetään kattamaan positiivisella tavalla ilmiö, jota kuvataan negatiivisesti
sanalla ’syyllisyys’. Syyllisyyden tunne on ambivalenssin käsitteeseen liittyvää ahdistusta,
joka ilmentää yksilön egon integraation astetta. Se sallii hyvän objektin kuvan ylläpitämisen
samanaikaisesti sen tuhoutumisen idean kanssa. Huolehtiminen ilmentää pidemmälle ke-
hittynyttä integraatiota ja kasvua ja suhteutuu positiivisella tavalla yksilön vastuuntuntoon
erityisesti suhteissa, joihin vietit ovat tulleet mukaan.

Huolehtiminen viittaa siihen, että yksilö välittää, tuntee ja hyväksyy vastuun. Kehitysteorian
genitaalisella tasolla huolehtimisen voisi sanoa olevan perusta perheelle, jossa molemmat
kumppanit ottavat yhdynnässä – mielihyvänsä lisäksi – vastuun lopputuloksesta. Huolehti-
misen käsite nostaa kuitenkin laajempia kysymyksiä yksilön mielikuvamaailman kokonai-
suudessa. Kyky huolehtia on kaiken konstruktiivisen, rakentavan leikin ja työn taustalla. Se
liittyy normaaliin, terveeseen elämään ja ansaitsee psykoanalyytikon huomion.

Huolehtimisen kyvyn juuret kahdenvälisessä suhteessa

On aiheellista uskoa, että huolehtiminen positiivisessa merkityksessään syntyy lapsen var-
haisessa emotionaalisessa kehityksessä ennen klassista oidipuskompleksia, johon kuuluu
suhde kolmen henkilön välillä. Heidät kaikki lapsi tuntee kokonaisiksi persooniksi. Ajoituk-
sen ei kuitenkaan tarvitse olla täysin tarkka. Monet varhaisessa vauvaiässä alkavat prosessit
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eivät koskaan vakiinnu, vaan jatkavat vahvistumistaan kasvussa, joka jatkuumyöhemmässä
lapsuudessa, aikuisiällä ja jopa vanhuudessa.

On tavallista kuvata huolehtimisen kyvyn alkuperää äidin ja lapsen välisen suhteeseen, kun
lapsi on jo vakiintunut yksikkö, joka tuntee äidin tai äitihahmon kokonaiseksi persoonaksi.
Sen kehittyminen ajoittuu kahdenvälisen suhteen vaiheeseen. Missä tahansa lapsen kehi-
tystä koskevassa väittämässä on olemassa tiettyjä perusoletuksia. Haluan tässä sanoa, että
kypsymisprosessit (maturation processes) muodostavat pohjan vauvan ja lapsen kehitykselle
niin psykologiassa kuin anatomiassa ja fysiologiassakin. Emotionaalisessa kehityksessä on
kuitenkin selvää, että kypsymispotentiaalien todentumiseksi vaaditaan tietyt ulkoiset olo-
suhteet. Kehitys riippuu nimittäin kyllin hyvästä ympäristöstä. Mitä varhaisempiin vaihei-
siin vauvan kehityksessä katsomme, sitä todempaa on, etteivät kehityksen varhaisvaiheet
voi toteutua ilman kyllin hyvää äitiä.

Vauvan kehityksessä on tapahtunut paljon ennen kuin voimme ryhtyä viittaamaan huolehti-
miseen. Huolehtimisen kyky kuuluu terveeseen kehitykseen ja se edellyttää monimutkaista
egon järjestäytymistä. Terveys on nähtävä saavutuksena sekä vauvan- ja lapsenhoidon osalta
että vauvan ja lapsen itsensä sisäisten kasvuprosessien suhteen. Tulen pitämään varhaisten
vaiheiden kyllin hyvää ympäristöä itsestään selvänä yksinkertaistaakseni tutkimukseni koh-
detta. Seuraavassa kerron asioista, jotka edellyttävät pohjakseen riittävän hyvää vauvan- ja
lapsenhoitoa ja sen myötä syntyneitä monimutkaisia kypsymisprosesseja.

Viettien fuusio ja ambivalenssin synty

Freudin ja häntä seuranneiden psykoanalyytikoiden kuvaamista monista vaiheista nostan
esiin yhden, johon liittyy sanan ’fuusio’ käyttö. Tämä on emotionaalisen kehityksen saavu-
tus, jossa vauva kokee eroottisia ja aggressiivisia viettejä samanaikaisesti samaa kohdetta
kohtaan. Eroottisella puolella tapahtuu sekä tyydytyksen tavoittelua että objektin etsimistä.
Aggressiivisella puolella taas toimii kompleksi, joka sisältää sekä lihaserotismia hyödyntävää
kiukkua, että vihaa, joka puolestaan säilyttää hyvän objektikuvan. Aggressiivis-destruktii-
visen impulssin kokonaisuuteen sisältyy primitiivinen objektisuhde, jossa rakkauteen kuu-
luu tuhoa. Osa tästä on tarkoituksella vaikeaselkoista, eikä minun tarvitse tietää kaikkea
aggression alkuperästä väitteeni tueksi. Otanhan itsestään selvänä, että vauva on oppinut
yhdistämään eroottisia ja aggressiivisia kokemuksia ja vieläpä yhteen objektiin suuntautu-
vina. Ambivalenssi on saavutettu.
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Siihenmennessä, kun tämä tulee todeksi osana lapsen kehitystä, vauva on tullut kykeneväksi
kokemaan ambivalenssia niin fantasiassa kuin myös ruumiintoimintona, jonka laajentuma
fantasia alun perin on. Vauva alkaa myös suhteuttaa itseään objekteihin, jotka ovat enem-
män tai vähemmän subjektiivisia ilmiöitä, sekä enenevissä määrin objektiivisesti havait-
tuihin, ’ei-minä’ -elementteihin. Hän on alkanut muodostaa yksikön, itsen. Se on sekä ruu-
miin ihon sisälle sijoittuva että psykologisesti integroitunut. Äidistä on nyt tullut – lapsen
mielessä – koherentti kuva, johon käsite ’kokonaisobjekti’ nyt sopii. Tämä asioiden tila on
aluksi epävarma, ja sille voisi antaa lempinimen ’Tyyris Tyllerö -vaihe’. Muuri, jolla Tyyris
Tyllerö huterasti istuu, on äiti, joka on lopettanut tarjoamasta syliään. Tämä kehitys ilmen-
tää egoa, joka alkaa tulla itsenäiseksi äidin avustavan egon suhteen. Vauvassa voidaan nyt
sanoa olevan sisäpuoli, ja senmyötä myös ulkopuoli. Ruumiin skeema on syntynyt ja kehit-
tyy nopeasti monimutkaisemmaksi. Tästä eteenpäin vauva elää psykosomaattista elämää.
Sisäinen psyykkinen todellisuus, jota Freud opetti meidät kunnioittamaan, on nyt todellinen
asia vauvalle, joka tuntee nyt persoonallisen rikkauden asuvan itsessä. Tämä persoonallinen
rikkaus kehittyy samanaikaisesta viha-rakkaus-kokemuksesta, joka kertoo ambivalenssin
saavuttamisesta. Sen rikastuminen ja hienostuminen johtaa huolehtimisen ilmaantumiseen.

Objektiäiti ja Ympäristöäiti

On auttavaa, jos oletamme epäkypsällä lapsella olevan kaksi äitiä, joita voisin kutsua objekti-
äidiksi ja ympäristöäidiksi. En halua keksiä nimiä, jotka sitten tarttuvat käyttöön ja muuttu-
vat siten jäykiksi ja esteisiksi, mutta sanojen ’objektiäiti’ ja ’ympäristöäiti’ käyttäminen tässä
kontekstissa tuntuu mahdolliselta kuvaamaan sitä valtavaa eroa, jonka lapsi kokee hoidon
kahden aspektin välillä. Nämä ovat äiti objektina tai osaobjektina, joka voi tyydyttää vauvan
välittömät tarpeet ja äiti henkilönä, joka suojaa vauvaa odottamattomalta ja tarjoaa aktiivi-
sesti hoivaa käsittelemällä ja huolehtimalla yleisistä asioista. Se, mitä vauva tekee ja miten
hän hyödyntää objektia id-jännitteen huipulla, on mielestäni hyvin erilaista, kuin se, miten
vauva hyödyntää äitiä osana kokonaisympäristöä.

Tällä kielellä ympäristöäiti vastaanottaa kaiken, mitä voi kutsua affektiksi ja aistilliseksi
yhdessäoloksi; objektiäiti puolestaan tulee yksinkertaisen viettijännitteen tukeman kiihty-
myskokemuksen kohteeksi. Väitänkin, että huolehtiminen ilmestyy vauvan elämään hyvin
hienostuneena kokemuksena, jossa objektiäiti ja ympäristöäiti yhdistyvät vauvan mielessä.
Ympäristön tuki on yhä äärimmäisen tärkeää, vaikka vauva onkin tulossa kykeneväksi si-
säiseen vakauteen, joka kuuluu itsenäisyyden kehitykseen.
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Suotuisissa olosuhteissa syntyy uusi fuusio, kun vauva on saavuttanut siihen tarvittavan per-
soonallisen kehityksen vaiheen. Siihen sisältyy ensinnäkin totaalinen kokemus ja fantasia
viettiin perustuvasta objektisuhteesta, jota käytetään seurauksista välittämättä, häikäilemättö-
mästi. Toisaalta on olemassamyös hiljaisempi suhde vauvan ja ympäristöäidin välillä. Nämä
kaksi puolta yhdistyvät. Lopputulos on monimutkainen, ja haluan kuvata erityisesti sitä.

Tässä vaiheessa vaadittaviin suotuisiin olosuhteisiin kuuluu seuraavaa: Äidin pitäisi jatkaa
elämistään ja olla käytettävissä sekä fyysisesti että psyykkisesti olematta jonkin muun asian
pauloissa. Objektiäidin pitää selviytyä vietin ohjaamista välikohtauksista, joita luonnehtivat
nyt oraalisten sadismifantasioiden voima ja muut fuusiosta johtuvat seuraukset. Ympäris-
töäidillä on tämän lisäksi erityistehtävä, eli jatkaa itsenään olemista, olla empaattinen vau-
vaansa kohtaan, ottaa spontaani ele vastaan ja ilahtua siitä.

Täysverisiin id-vietteihin kuuluva fantasia sisältää hyökkäystä ja destruktiota. Vauva ei vain
kuvittele syövänsä objektin, vaan haluaa myös sen sisällön itselleen. Jos objekti ei tuhoudu,
johtuu tämä sen omasta selviytymiskyvystä eikä siitä, että vauva suojelisi objektia. Tämä on
kuvan ensimmäinen puoli.

Kuvan toinen puoli liittyy vauvan ja ympäristöäidin väliseen suhteeseen. Tällöin vauvalle
voi ilmaantua niin vahvaa äidin suojelua, että lapsi estyy tai kääntyy poispäin. Tässä on rin-
nasta vieroittumisen positiivinen elementti ja myös yksi syy, miksi jotkut lapset vieroitta-
vat itsensä.

Suotuisissa olosuhteissa vauvalle rakentuu kyky tämän monimutkaisen ambivalenssin rat-
kaisemiseksi. Vauva kokee ahdistusta, koska jos hän syö äidin, hän menettää tämän. Tämä
ahdistus kuitenkin muokkaantuu sen ansiosta, että vauva haluaa antaa ympäristöäidille jo-
tain. Vauvalle nousee kasvava itseluottamus siihen, että hänelle tulee mahdollisuus osal-
listua antamalla jotain ympäristöäidille. Tämän itseluottamuksen ansiosta vauva kykenee
kannattelemaan ahdistustaan. Tällä tavalla kannateltu ahdistus muuttuu laadultaan syylli-
syydentunnoksi.

Vietit johtavat objektien piittaamattomaan hyödyntämiseen ja sitten syyllisyydentuntoon,
joka lievittyy vauvan ympäristöäidille luoman korjaavan eleenmyötä sen ilmaantuessamuu-
taman tunnin kuluessa. Ympäristöäiti tarjoaa näin mahdollisuuden antamiselle ja korjaa-
valle teolle läsnäolollaan. Tämä sallii vauvan tulla rohkeammaksi id-viettien kokemisessa.
Toisin sanoen se vapauttaa vauvan vietinvaraista elämää. Tällä tavoin syyllisyyttä ei tunneta,
vaan se uinuu lepotilassa tai potentiaalina ja ilmenee (suruna tai depressiivisenämielialana)
vain, jos korjaavalle teolle ei ilmene mahdollisuutta.
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sesti luovuuden olemusta D.W. Winnicottin ajattelun hengessä
samalla kunnioittaen psykoanalyysin isän Sigmund Freudin teo-

reettista ajattelua.

Kirjoittajat havainnollistavat elävästi psykoanalyysia, psykoanalyyttis-
ta psykoterapiaa, musiikkiterapiaa ja kuvataidepsykoterapiaa kliinisin
esimerkein sekä kirjallisuuden ja taiteen kuvauksin. Kirja sopii kaikille
syvyyspsykologiasta kiinnostuneille sekä lasten, nuorten ja aikuisten
kanssa työskenteleville ammattihenkilöille.

Kuvassa on D.W. Winnicottin Tor-Björn Hägglundille luovuttama hen-
kilökohtainen lahja nimeltä Peilistä heijastuvat portaat. Tor-Björn Hägg-
lund on lahjoittanut teoksen Psykoterapiasäätiö Monasterille.


